
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 145 del 05/11/2015
 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
 
“FSE PO PUGLIA 2007-2013”. Avvisi annualità 2012, Avvisi annualità 2013, Avvisi annualità 2014 e
Avviso Pubblico BAl06/2011. Proroga termine di scadenza al 30/11/2015 “Soggetti Attuatori” diversi.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Premesso che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 05 del 19/01/2015 e stato confermato al Dott.
Fernando Guido l’incarico di Dirigente del Servizio di line “Lavoro e Formazione Professionale” della
Citta Metropolitana di Bari.
 
Vista la Legge 07/04/2014 n.56, recante “Disposizioni sulle citta metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni di comuni”;
 
Vista la Legge di stabilita n. 190 del 23/12/2014, pubblicata sul Suppl. Ordinario n. 99 alla G.U. n. 300
del 29/12/2014;
 
Vista la Legge Regionale n. 15/2002 recante “Riordino della formazione professionale e s.m.i.”;
 
visto il Regolamento Regionale n.5 del 6/04/2009, avente ad oggetto “Modello per gli Organismi
Intermedi/Province Sistema di Gestione e Controllo nell’ambito del POR Puglia FSE 2007/2013”;
 
vista la D.G.R. n.1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”;
 
vista la D.G.R. n.1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione
Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/
Organismi Intermedi (0.1.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la D.G.P n.177 del 01/10/2008, avente ad oggetto “Presa d’atto D.G.R. n.1575 del 04/09/2008:
POR Puglia FSE 2007/2013: Alto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza
regionale e per il conferimento di funzioni alle Province pugliesi” ratificata dalla D.C.P n.22 del
26/11/2008;
 
vista la DGP n. 221 del 7 novembre 2008, avente ad oggetto “Presa d’atto DGR n.1994 del 28/10/08
“Por POR Puglia FSE 2007/2013: Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di
Accordo tra Regione Puglia (AdG) e Province/ Organismi Intermedi (0.1.). Inserimento O.I. tra i membri

1



del Comitato di Sorveglianza”;
 
vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: DGR n. 1575/2008 e
n. 1994/2008 - Modificazioni a seguito dell’Istituzione della Provincia di Barletta Andria Trani (BAT);
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 04/02/2010 relativa all’approvazione
dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del “PO Puglia FSE 2007-2013”; vista la DGP n. 81 del 31
marzo 2010: Presa d’atto DGR n.56 del 26/01/2010, avente ad oggetto: Integrazione all’Accordo
sottoscritto in data 11/11/2008 ai sensi della DGR n.1994 del 28/10/2008;
 
Visto che con nota n. A00_AdGFSE 15/07/2014 - 0014159 l’Autorità di Gestione ha richiamato
l’attenzione al raggiungimento degli obiettivi di certificazione di spesa;
 
Visto che con successiva nota del 16/07/2014, questo Organismo Intermedio ha portato a conoscenza
di tutti i Soggetti attuatori degli avvisi della Provincia di Bari che stanno svolgendo attività a valere sul
FSE sulla necessita di accelerare la certificazione delle spese visto l’approssimarsi del periodo di
eleggibilità della stessa.
 
Verificato che, come risulta dalla documentazione agli atti del Servizio dello scrivente Organismo
Intermedio, relativamente ad una parte dei progetti finanziati a valere sugli Avvisi richiamati in oggetto,
non risultano ancora pervenute le richieste di acconto e pagamento intermedio.
Dato alto che dagli Atti unilaterale d’obbligo o dalle Convenzioni sottoscritte con i Soggetti beneficiari del
finanziamento, a valere sugli Avvisi sopra specificati, si fissavano i termini entro i quali presentare la
rendicontazione finale delle spese;
 
Ritenuto opportuno e necessario prorogare i succitati termini in favore dei Soggetti attuatori dei progetti
individuati negli Avvisi e/o nelle annualità di programmazione riportate in oggetto;
 
Ritenuto, pertanto, nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi prefissati, di dover fissare al 30
novembre 2015 il termine ultimo e improrogabile di scadenza dell’atto unilaterale d’obbligo o della
convenzione, evidenziando che entro tale data dovrà essere presentata la rendicontazione finale
unitamente alla certificazione finale delle spese, anche in considerazione che in ragione di tale
scadenza, non potranno essere evase le eventuali richieste di acconto o pagamento intermedio
pervenute oltre il 13/11/2015.
 
EVIDENZIATO che il valore certificato al 30/11/2015 nel sistema MIRWEB, rappresenterà il valore finale
di progetto ed il Soggetto attuatore dovrà necessariamente sostenere tutte le spese regolarmente
documentate e strettamente attinenti in termini qualitativi e temporali, anche in assenza dell’incasso
dell’acconto o del pagamento intermedio;
 
Dato atto c he non sussiste conflitto di interessi del Responsabile del procedimento in merito alla
fattispecie in argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art.6 bis della L.241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
Dato atto, altresì, che non sussiste conflitto di interessi del Dirigente in merito alla fattispecie in
argomento, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 6 bis della L.241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni;
 
Visto l’art. 107, comma 3 lett. d) del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.;

2



 
visto Il vigente Statuto della Citta Metropolitana di Bari;
visto il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione” (P.IPC);
 
visto, altresì, l’art.2 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della scrivente
Amministrazione.
 
DETERMINA
 
Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale de1 presente atto:
 
1) di stabilire che, con riferimento agli Avvisi Pubblici - Avvisi annualità 2012, Avvisi annualità 2013,
Avvisi annualità 2014 e Avviso Pubblico BA/06/2011, viene fissata la proroga del termine di scadenza
finale al 30/11/2015 in favore del Soggetti attuatori del progetti individuati negli Avvisi e/o nelle annualità
di programmazione;
 
2) di significare, pertanto, nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi prefissati ed indicati in premessa,
che il 30 novembre 2015 costituisce il termine ultimo ed improrogabile di scadenza dell’atto unilaterale
d’obbligo o della convenzione, evidenziando che entro tale data dovrà essere presentata la
rendicontazione finale unitamente alla certificazione finale delle spese, anche in considerazione che in
ragione di tale scadenza, non potranno essere evase le eventuali richieste di acconto o pagamento
intermedio pervenute oltre il termine del 13/11/2015;
 
3) di evidenziare che il valore certificato al 30/11/2015 nel sistema MIRWEB, rappresenterà il valore
finale di progetto ed il Soggetto attuatore dovrà necessariamente sostenere tutte le spese regolarmente
documentate e strettamente attinenti in termini qualitativi e temporali, anche in assenza dell’incasso
dell’acconto o del pagamento intermedio;
 
4) di pubblicare la presente determinazione dirigenziale, immediatamente esecutiva al sensi di legge, sul
sito web istituzionale della Citta Metropolitana, all’albo Pretorio on - Line e sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia, anche al fine di consentire la massima diffusione del presente provvedimento;
5) di notificare la presente determinazione all’Autorità di Gestione “FSE PO Puglia 2007/2013” Regione
Puglia;
 
6) di dare, altresì, atto che il suddetto provvedimento non comporta alcun impegno di spesa.
 
Istruttoria Proc.: Avv. Lucatorto
 
Bari, lì 30/10/2015
 
Il Dirigente
Dott. Fernando Guido
 
_________________________

3


